
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33748   25Quarta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato N° 045/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 05/07/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 06/07/2018 
até 31/12/2018. Contratado: METALÚRGICA FREITAS LTDA - EPP
Endereço: Rua São João nº 1699 – Centro – Boqueirão Leão/
RS CEP: 95.920-000.
Ordenador: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 387352
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N° 045/2018 - SEDAP
Data de assinatura: 21/06/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 22/06/2018 
até 31/12/2018. Contratado: METALÚRGICA FREITAS LTDA - EPP
Endereço: Rua São João nº 1699 – Centro – Boqueirão Leão/
RS CEP: 95.920-000.
Ordenador: João Carlos Leão Ramos

 Protocolo: 387356

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 21/2018-SEDAP
REFERENTE AOS CONTRATOS Nº 227/2018 e 228/2018 – SEDAP
 A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca/SEDAP, representada neste ato pelo seu Secretário, 
Sr. JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS, no uso das atribuições que 
lhe foram outorgadas, com fulcro no § 8º do Art. 65, da Lei nº 
8.666/1993, registra a inclusão nas Dotações Orçamentárias, do 
Elemento de Despesa: 339030, referente aos Contratos em epí-
grafe, celebrados conforme tabela abaixo:

CONTRATO EMPRESAS OBJETO DO CONTRATO

 227/2018  RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA – ME  Aquisição de mangueira de sucção

 228/2018  PHB DE ARAÚJO - EPP  Aquisição de Motobomba

 Belém-PA, 27 de novembro de 2018.
 JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP

 Protocolo: 387210

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 617/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Fiscalizar e vistoriar o Contrato para emissão de Re-
latório. DESTINO: São Sebastião da Boa Vista e Curralinho PE-
RÍODO: 27 /11 a 01/12/2018  Nº DE DIÁRIAS: 4 e  ½  e meia) 
BENEFICIÁRIO: Sérgio Guedes Pereira (Eng.º Agr.º) MATRÍCU-
LA: 21237 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante
PORTARIA Nº 618/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Complementação de diárias da portaria 603/2018, 
para fi scalizar e vistoriar o Contrato para emissão de Relatório. 
PERÍODO: 15 a 17/11/2018  Nº DE DIÁRIAS: 3,0 (três) BENEFI-
CIÁRIO: Sérgio Guedes Pereira (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 21237 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 619/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Complementação de diária da portaria 604/2018, 
para conduzir servidor que irá fi scalizar e vistoriar  Contrato para 
emissão de Relatório. PERÍODO: 12 a 17/11/2018  Nº DE DIÁ-
RIAS: 6,0 (seis) BENEFICIÁRIO: João Monteiro da Silva (Motoris-
ta) MATRÍCULA: 1172018 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante

 Protocolo: 387219

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 445 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
 CONSIDERANDO o memo nº 057/2018-DIAFAM/SEDAP
 R E S O L V E:
 SUSPENDER por necessidade de serviço, as férias da servidora 
ANA ROSA FERREIRA OLIVEIRA, matrícula 5932325/1, ocupan-

te do cargo de Coordenador, publicada no DOE nº 33.733, de 
05.11.2018, para o período de 03.12.18 A 01.01.2019.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

 Protocolo: 387114
PORTARIA Nº 446 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
 RESOLVE:
 CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, confor-
me mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO 

PERIODO 
DE GOZO 

832405/1 RAIMUNDO OTÁVIO MACEDO DE AMORIM 01/05/12 A 30/04/13 10/01/19 A 
08/02/19

14826/1 IVALDO SANTOS DE SANTANA 01/08/17 A 31/07/18 03/12/18 A 
01/01/19

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

 Protocolo: 387020

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Nº46/2018 BENEFICIÁRIO: Claudio Luiz Silva de Souza
Nº43/2018 BENEFICIÁRIO: Luzinaldo Tomasso da Cunha
Nº47 /2018 BENEFICIÁRIO: Sergio Guedes Pereira
ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 387096

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA 
COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2013/204959
Francisco Savio 
Fernandez Mileo 

Filho

Fazenda 
Manduhy 183ha.69a.35ca Igarapé-Açu 1103/2018

Belém (PA), 26.11.2018
Max André Brandão da Costa - Presidente

 Protocolo: 387139

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o 
Art. 10, inciso III, da Lei nº n7.289/2009, com os Decretos nº 
2.670/2010 e nº 353/2012, combinados com o Art. 43 do Decre-
to nº 2.135/2010, TORNA PÚBLICO REALIZAÇÃO de PERMUTA 
de títulos do “Projeto Integrado Trairão” por áreas de terras do 
Estado, com as seguintes especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO TÍTULO/LOTE 
(TRAIRÃO) IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2018/392534 CLEIDE SEHN 
REIS

Título nº 
09, Lote 41, 

Setor “A” 

FAZENDA 
OURO 
VERDE

2.334,2003 GLEBA 
MAMURU AVEIRO

02 2017/450802
LAIRTO 

ANTÔNIO 
HOFFMANN

Título nº 
56, Lote 19, 

Setor “C”
Título nº 

25, Lote 42, 
Setor “I”

LOTE 21, 
SETOR “E” 2.496,9669 GLEBA 

MAMURU AVEIRO

Belém(PA, 26 de novembro de 2018
Max André Brandão da Costa
Presidente
Marisa Campos de Melo Freitas
Resp. pela Diretoria – DEAF
Port. nº 565/2018

 Protocolo: 387115
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EDITAL

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, de acordo do o 
Art. 10, inciso III, da Lei nº 7.289/2009, com os Decretos nº 
2.670/2010 e nº 353/2012, combinados com o Art. 43 do Decre-
to nº 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a REALIZAÇÃO de PERMUTA 
de título do “Projeto Integrado Trairão” por área de terras do 
Estado, com as seguintes especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO TÍTULO/LOTE 
(TRAIRÃO) IMÓVEL ÁREA (HÁ) LOCALIZAÇÃO MUNICÍPIO

01 2018/343725

Imobiliária e 
Arquitetura 
Constrular 

Ltda.

- Título nº 
089, Lote 16, 

Setor “I”

Fazenda 
Mata 

Nativa
2.410,8264 Gleba Nova 

Olinda Santarém

Belém (PA), 27 de novembro de 2018
Max André Brandão da Costa
Presidente
Marisa Campos de Melo Freitas
Resp. pela Diretoria-DEAF
Port. Nº 565/2018

Protocolo: 387317
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAIS REFERENTE A 
REGULARIZAÇÃO ONEROSAS, CONFORME DADOS ABAIXO:
Processo nº: 2017/285945
Interessado: Olga Maria de Barros Rodrigues
Município: Rondon do Pará
Publicação no DOE nº 33.709, de 27/09/2018
ONDE SE LÊ: LOCALIZAÇÃO: Gleba Pimentinha;
LEIA-SE: LOCALIZAÇÃO: Gleba Pimenteira
Processo nº: 2017/250779
Interessado: Marcos Vinicius Diniz Lopes
Município: Rondon do Pará
Publicação no DOE nº 33.709, de 27/09/2018
ONDE SE LÊ: LOCALIZAÇÃO: Gleba Pimentinha;
LEIA-SE: LOCALIZAÇÃO: Gleba Pimenteira
Processo nº: 2018/168190
Interessado: Francisco José Figueiredo
Município: Portel
Publicação no DOE nº 33.714, de 04/10/2018
ONDE SE LÊ: LOCALIZAÇÃO: M/D Rio Maconha;
LEIA-SE: LOCALIZAÇÃO: M/D Rio Moconha
Belém(PA), 26 de novembro de 2018.
Max André Brandão da Costa
Presidente

Protocolo: 387124

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 346/2018-NGPR - 27/11/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/529370.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Brian Jo-
nes Xavier de Almeida, cargo de Gerente Técnico, matricula 
5927572/2, para custear as despesas com a viagem ao muni-
cípio de Primavera/PA no dia 29/11/2018, com o objetivo de 
monitoramento e fi nalização dos PIP’s.. Conforme Lei Estadual 
5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 AARÃO PETTER  
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 387336


